
Sídelní geografie 
Cvičení 9 



Cvičení č. 8 

Utváření socialistické modernity: Bydlení v Československu v letech 
1945-1960 

 

• O čem byl text? 

 

• Jaké jsou jeho klíčové body? 

 



Socialistické vize měst 

• Časopis Květy (1977) 

• „Nebo staří lidé na sídlištích – co pro ně vymyslet, aby se tam cítili 
dobře? Dlouholetá představa starého člověka na lavičce pod 
stromem není tak zcela pravdivá. V Liberci například zkoumali, co 
staří lidé dělávají. Zjistili, že zaplňují křižovatky, chtějí mít 
nějakou podívanou. Prostě i staří lidé na sídlišti chtějí mít nějaký 
život. 

• Plánování v „bílých pláštích“ 

• Hypertrofovaní experti, zejména „inženýrismus“ 



Socialistické vize měst a Brno 

• Asanace/transformace 

• Sídliště úvoz 
•  1958 – 1962 

• Maximalizace zatížení 

 

 

 

Zdroj: 

bam.brno.cz 



Socialistické vize měst a Brno 

• Kolektivita 

• Konstrukční 
systém B70 

• Bohunice 

„Odstrašujícím dokladem absolutního diktátu socialistického zprůmyslněného stavebnictví a dokonání 

téměř orwellovské vize obytného prostředí. Výsledkem je jednoznačný pocit bezvýchodnosti a odcizení.“ 

Zdroj: bam.brno.cz 



Socialistické vize měst a Brno 

• Pokrok 

„… v budoucnu [mělo] nahradit historické jádro města, které již nevyhovovalo moderním nárokům pro 

obchod a jehož infrastruktura byla stále více přetěžována automobilovou dopravou.“ 

Zdroj: bam.brno.cz 



Socialistické vize měst a Brno 

• Symboly 

 

 

 

 

Zdroj: 

mbrno.cz 

wikipedia.org 



Zadání cvičení č. 9 

• Nebude  

 

• Cvičení 28. 4. odpadá. 

• Takže nebude ani zadání č. 10 

 

• Ohledně cvičení 5. 5. dám vědět, zatím spíše předpokládám, že 
ale normálně bude. 

 



Díky za pozornost! 


